
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: 
MASSIMO RAMPONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Regione Piemonte 

UNIONE MONTANA DEL CUSIO E DEL MOTTARONE 
(Comuni di: Baveno, Casale Corte Cerro, Gravellona Toce, Omegna, Stresa) 

Riconosciuta con DGR  16/03/2015 n. 13-1179 
Sede Legale: Via De Angeli, 35/A  

28887 OMEGNA 
Tel. 0323 61687 Fax 0323 360489 

info@umcusiomottarone.it     unionecusiomottarone@pec.it  
C.F. 93036320039  

 

Copia Albo 
 

DETERMINA DELL’UFFICIO  
TECNICO DI PIANO 

 
N. 74 DEL 22/05/2024 

 
 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA  AFFIDAMENTO LAVORI DI "REGIMAZIONE ACQUE RII MINORI E 
SISTEMAZIONE MANUFATTI LUNGO IL SENTIERO DI COLLEGAMENTO FRAZ. PEDEMONTE 
(GRAVELLONA TOCE) E RICCIANO 5° LOTTO (CASALE CORTE CERRO). INTERVENTO DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA.  (CIG B1AE51D819). AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 
50 C.1 lettera a)  DEL DLGS N. 36/2023. 

 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO del mese di MAGGIO del giorno VENTIDUE nel proprio 

ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 Visto il Decreto del Presidente n. 02 del 03/08/2022 di conferma incarico Segretario dell’Unione 
Montana, Responsabile del Servizio Finanziario e Servizio Tecnico F.F., che conferma i precedenti 
decreti n. 1 del 4 gennaio 2016, n. 1 del 15 ottobre 2013, n. 1 del 26 luglio 2017 e n.1 del 25/07/2022  
di nomina del Segretario dell’Ente dott. Marco Luigi Delsignore; 

 

 Vista la Delibera di Consiglio n. 02 del 14 Marzo 2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024-2026; 

 

 Vista la Delibera della Giunta dell’Unione n° 17 del 6 luglio 2023 ad oggetto: “Programmazione con 
Fondi Ato 2022.Esame ed approvazione elenco interventi anno 2024 da trasferire all’Autorità 
d’Ambito”, con la quale tra l’altro si avviavano tra l’altro le procedure per la realizzazione del 5° Lotto 
dei lavori di manutenzione ordinaria del sentiero iscritto al catasto regionale dei sentieri ed 
identificato con il codice T06, nel tratto compreso tra la Loc. Pedemonte, in Comune di Gravellona 
Toce e la Loc. Ricciano Sotto in Comune di Casale Corte Cerro (Scheda intervento n. CC0224);  

 

mailto:info@umcusiomottarone.it
mailto:unionecusiomottarone@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: 
MASSIMO RAMPONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 Richiamata altresì la Delibera della Giunta dell’Unione n° 28 del 30 ottobre 2023 con la quale si  
approva il progetto Definitivo/esecutivo  ed il quadro economico di spesa, predisposti del Geom. 
Massimo Ramponi dell’Ufficio Tecnico dell’Unione, del 5° lotto dei lavori di regimazione acque rii 
minori e sistemazione versanti lungo il sentiero di collegamento  tra la Loc. Pedemonte, in Comune di 
Gravellona Toce e la Loc. Ricciano Sotto in Comune di Casale Corte Cerro, intervento di manutenzione 
ordinaria, per un importo lavori a base d’asta di € 27.630,00 + oneri di sicurezza € 1.138,88, per un 
totale generale lavori di complessivi € 28.768,88 + € 7.031,12 di somme a disposizione, di cui € 
6.329,15 per iva sui lavori, € 126,60 per imprevisti, € 575,37 per fondo incentivate art. 45 D.lgs. n. 
36/2023, autorizzando l’Unione stessa alla sua realizzazione; 

 

 che si è stabilito di procedere all’aggiudicazione dei lavori mediante affidamento diretto dei lavori 
ai sensi dell’art. 50 c.1 lettera a) del Dlgs n. 36/2023; 

 

 che quindi allo scopo considerata la particolarità dei lavori ed il ridotto termine di tempo a 
disposizione per l’avvio dei lavori, si è acquisito tempestivamente preventivo in data 13.05.2024 dalla 
Ditta Paoletto F.lli srl di Valdilana (Bi), prot. n° 73/2024, ditta specializzata nella realizzazione e 
manutenzione di sentieri e regimazione acque; 

 

 Ravvisata quindi la necessità di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto alla 
Ditta Paoletto F.lli srl di Valdilana (Bi), che per l’aggiudicazione dei lavori di cui all’oggetto offre un 
ribasso del 2% sui lavori a base d’appalto, pari ad  € 552,60 portando l’importo contrattuale dei lavori 
ad € 27.077,40 + € 1.138,88 per oneri di sicurezza, per un totale contrattuale di € 28.216,28 + iva 22%; 

 

 Atteso che l’impresa risulta in  possesso dei requisiti di ordine generale così come previsto dall’art. 
99 del Dlgs 36/2023; 

 

 Verificata la regolarità del DURC ed acquisito il CIG attraverso la procedura PCP Anac; 
 

 Acquisito il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo. n° 267 del 18/08/2000; 

 

 Visto il D.Lg.vo 36/2023, 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di aggiudicare alla Ditta Paoletto F.lli srl di Valdilana (Bi), ai sensi dell’art. 50 c.1 del Dlgs n. 36/2023,  
i lavori di cui all’oggetto offre un ribasso del 2% sui lavori a base d’appalto, pari ad  € 552,60 portando 
l’importo contrattuale dei lavori ad € 27.077,40 + € 1.138,88 per oneri di sicurezza, per un totale 
contrattuale di € 28.216,28 + iva 22%; 

 
2. Di dare atto che l’intervento complessivo di dare atto che l’opera di cui trattasi è finanziato per 

l’intero importo al Bilancio di Previsione 2024 R.P. 2023, all’intervento 09.07.2 voce 8590/2/1 “Opere 
manutenzione e sistemazione idraulico forestale fondi ato”, ove il fondo presenta la sufficiente 
disponibilità ai sensi dell’art. 151 comma 4° del D.Lvo n° 267/2000; 

 
3. di dare atto che la presente determina sarà affisso all’albo pretorio in ossequio al D.Lvo. n° 267 del 

18/08/2000; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana del Cusio e del Mottarone.  Responsabile Procedimento: 
MASSIMO RAMPONI  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

4. Di dare atto che si procederà alla formalizzazione dell’ affidamento mediante predisposizione di 
lettera commerciale sostituiva del contratto. 

 
 

 

 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 22/05/2024 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 

_____________________________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 22/05/2024 

 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to: DELSIGNORE DOTT.  MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Dalla sede dell'Unione Montana, addì   22/05/2024 Il Segretario Direttore 

DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
______________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi  

dal 24/05/2024 al 07/06/2024 ai sensi della vigente normativa in materia. 
 
 
Dalla sede dell’Unione Montana, addì 24/05/2024 

 

 
Il Segretario Direttore 

F.to: DELSIGNORE DOTT. MARCO LUIGI 
_____________________________________ 

 
 


